Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sermones

Augustinus, Aurelius

[Basel], 1494-95

Sermones CXXI-CXL

[urn:nbn:de:bsz:31-306774](#)

Ser. C.XXI. Feria tertia p' do. palmarū Ser. II

spacio latroni criminis sua donata: et mihi
resoluta mente cōcipiunt: Primum conside-

Luc. 23. randū in latrone illo: nō solum credulitatis cōpendiū: sed deuotio: s̄ tēporis illi^o sub q̄ hec agebant occasio: q̄ iustorū legi^o titubal- se pfectio. Deinde ante mis̄i fidem latronis ostēde: et tisi tibi latronis b̄titudinē pollicē. Immittit diabol^o securitatē vt inferat pdi- tione: neq; dinumerari possint: quātos hec inanis spei ymbra decepit. Deterrent q̄lo nos ab hac p̄suassione: innumerabiles popu- li sub tali securitate nudi et vacui bonis: et malis pleni ex hac luce p̄cepti. Quotidie ex- pauescenda transitus nostri et cōmigratiōis incerta: quę et modo vel insperata vel subi- ta sunt: et in eternū remedīs caritura sunt. Preueniendus est dies: qui p̄uenire cōsue- uit. Ipse se seducit: et de morte sua ludit qui hoc cogitat: potest m̄bi extremitē tēporis in- dulgentia subuenire. Nō est hoc: p̄imum: quia p̄iculosisima est in ultimū diem pro- missa securitas: Deinde stultissimū ē vt cau- sa quę de necessitatibus agit eternis: in uti- litatibus vitę deficiens cōmittatur extre- mis. Odibile est apud deum: quādo homo sub fiducia p̄nitentię in senectutē reseruatę liberius peccat. Credite charissimi: difficile ē vt callida dissimulatio ordinādē p̄summa- tionis obtinere digna sit facultatem. Apud illum cordis interpretē: ars non admittetur
b ad salutem. Ille autēz de quo locuti sumus beatus latro: beat^o inquā nō iam iuxta vi- insidias tendens: sed viam ipsam in christo tenens: ac vitę p̄dā subito rapiens: imita- to genere: et noua spolia de morte p̄pria re- portans: ille nec salutis tempora sc̄ies disti- lit: nec remedia status sui in momenta vlti- ma infelici fraude posuit: nec redēptionis suę spem in desperationis nouissimū reserua- uit: nec religionem ante nec christum sc̄ivit. Qđ si sc̄isset: fuisse forsan inter apostolos non postremus in numero: qui prior est fa- cetus in regno. Ergo etiaz ex hoc in extremo placuit deo: quia ad consequēdā fidem: non fuit extrema hora illa sed prima. Opus est q̄ ve sibi homo quotidiano actu p̄uideat: et p̄- curet cōsummationē: opus est vt tota vita nostra talis sit in cōuersatione: vt liberi me- reamur esse in fine. Incessabiliter dīc transi- tus nostri et tempus iudicij cogitantes: nos
Luc. 23. quoq; cū latrone iugiter p̄clamemus: Abe- mento mei domine cum veneris in regnum

卷之三

In eadem feria de passione domini: Sermo II

Adnes inquit domin⁹ iesus scanda
lum patiemini i hac nocte. Discipuli
terrent tali auditu: t iudam non ter-
ret tanti sceleris cogitatus. Consulite apo-
stoli dominū: interrogate discipli magistrū.
Qui meū inquit mittit manū i parapside:
ipse traditurus est me. Indurata frontem
talia de se audire: et adhuc delectat accum-
bere. Clidet publicani suam cōscientiā: et ad
huc manū porrigit ad buccellā. Nūquid ego
sum rabbi? Iuda cui dicitis: nūquid ego sū
rabbiciam dic ego sum. Nō est obliuio nesci-
entis: sed pietas miserantis. Tu iuda quem
possedit cupiditas: omnia in te nouit diui-
nitas: sed v̄c tibi in quo semel perit huma-
nitas. Omnes inquit scandalū patiemini i
hac nocte. Et petr⁹: Et si omnes scādalizati
fuerint in te: ego tamen non scādalizabor.
Lēperunt altercari medicus ⁊ egrotus. Ille
sine egritudine se esse putabat: ille futuram
accessiōne videbat. Lui dominus ait: Pau-
lulum sequestremur: donec rei exitū cōpro-
bemus. Et iudas: Quē osculatus fuero ipse
est: tenete eum. I signū sacrilegum: o placi-
tum fugiendū: vbi ab osculo incipit belluz:
⁊ p pacis indiciū pacis rumpif sacramentū.
E tenerit ad portū qui iam antea pdiderat B
paradisum: querētes dominū iesum christū.
Egrediunt querentes q ante quenerant ve-
nientes. Stat iesus ⁊ dicunt: Jesum queri- Job.
mus. Aspicit eos ipse saluator: quos pcedē-
bat iudas tenebrosus ducator. Ducatū pre-
bebat ⁊ magistrū nō videbat: nō quia iesus
mutabilis erat. Erat qd erat. Lucē in tene-
bris querēbant: sed lucem tenebreb̄ non com- Job.
phenderunt. Sed audiamus vocem incis:
qd dicit tenebris venientib⁹ cum laternis:
Quem queritis? Illi dixerunt: Jesum. Re- Job.
spondit iesus: Ego sum. Audita voce abie-
runt pstrati in faciem cōcitatis. Sed quia
lucet lux i tenebris: excitat elisos a mortuis.
Iterum dicit eis: Quem queritis? Jesum in-
quiunt. Et ait illis: Ego suz. I insensati iu-
dici: interrogasti ⁊ cecidisti: leuati estis: et
ingrati estis. Qua vos cōcutiēmini cōmina-
tione vel terrore: qui ad solam cecidisti sim-
plicē vocem? Dic israel: Teneristi tenere me:
q̄a ego defendi te a psequētibus tec⁹. Utinā

Ser. C.XXI. Feria tertia p' do. palmarii Ser. II

Eph. 14+ teneres me: et non pderes te. In aquis parietes construxi: faculam columnę micantis erexit: egyptios cecitate percussi: tota nocte pte pugnauit. Factū est mane: et transisti in columnis mare. Adale me queritis: ideo cedisti. Ecce qualiter cadunt: qui male dominum querunt. Teneat interea dominus ad sacerdotū principē pducendus: et cum discipuli laberent: petrus pmissor egregius cepit ambulare longinquiū: peruenit ad principis domū: et quia petru frigus vnguebat: calefaciendus sollicitus assisterat. Ecce ille qui nibil infirmitatis se putabat habere: paulatim cepit ad verba medici peruenire. Negat territus chilustū: qui se pmiserat animā p eo positurū. Prostrauit eū anicula decrepita: quasi grauis febricula. Pressit eū lethargicus somnus: et cepit eum pco impiger matutinus. Audit gallū cantantē: et vedit se discipulus dominū offendisse. Sub ancilla cepit pondere vergi atq demergi. Non erat qui adiuuaret nisi de interiorebus ptorū petrum domin⁹ respexisset. Luz nox media declinatū subito teneret incursum: gallus cantauit: et nocte naufragus respirauit. Contū inuenit fidei liberalez quo usq impelleret nauē: ut in medio scopulorū portum quereret lachrymarū. Evidit nauim cordis sui sine membris nudam: siccere cepit amare: quia dominū suum cepit amare. Jesus pelago nauigatorem terrebatur: et petrus de gubernatore securitatem sperabat. Domine inquit petrus vbi me dimisisti? Lumē tuū video: te adhuc non video. Lauisti pedes meos: teristi lintheo tuo: lumie tuo aperi oculos meos. Qui possum videre te: nisi resperceris me? Ita permanit in amaritudine lachrymarū quo usq dominus de portis erumperet inferorū. Petrus lachrymas fudit confessionis: et iudas osculū porrigit falsitatis. Orate inquit discipulis: ne intretis in temptationē. Inquieta nox in fugam cōpulit pscatores. Pastor te netur: et petrus turbatur. Ipse pastor tristis erat: anima eius turbat: diuinitas incōcussa letatur. Orat semel: orat et iterum: tertioq peccati. Lanq aquila tegebat nidum suum velamēto pennarū: et sollicitus cum orat ad pullos reuertebat: ppter quos tristiciā patiebatur. Obtulerunt iudei triginta argenteos. Ille tali pcio debet comparari: cui nō potest aliquid estimari. Bene synagoga trīginta stateres argenti pensasti: dū dei filiuz

suspendisti. Abiit ergo iudas: et laqueo se Matt. 27. suspendit. Tlide iudas sententiā diuinęma iestatis: que te puniri noluit manibus alienis. Pendes in laqueo: et argentum iacet in templo. Nullus gratulat̄ de tali cōmertio: quia sacrilegum pronūciat preciū. Non licet mītri in corbonan: quoniam preciū sanguinis est. Ecce iudeorū improbitas cōdemnat admissum: et nō cōdemnat sacrilegiū. Si tolle re nō licet preciū: cur implere festinas homicidium? Aut preciū innocentis sanguinis in corbonan non licebat mittere: ipsum innocentē licebat occidere? Emerit inquit agrū in sepulturam peregrinorū. Inuenit tandem mens ceca remediū. Ad requiem peregrinorum: saluatoris deputant preciū. Licet non agnoscant: impleat tamē mysterii sacramentū. Interrogauit pilatus iesum: Tu es rex Iudeorū? Et iesus: Tu dixisti. Qui ait vulgo: Quem vultis dimittam vobis: barabant an iesum? Vulgus clamat: crucifigat. Inordinata nequicia iudicantis. Pronūciat innocentē: et eligendi tribuit facultatez. Multa enim sum passa: p iusto isto hac nocte: eius mulier mandat. In nativitate mundi: vxor dicit virum ad mortem: in passione christi vxor puerat ad salutem. Illic serpentis subtilitas p̄cipitat: hic terror angelicus reuocat: ut inde inciperet venia: ynde videtur prūpisse peccata. Aqua manus lauat dicens: Unoces sum a sanguine huius iusti. Illuminae p aquę mysterium iudicis sensus: et christū pronūciat iustum ut populum facheret reuin. Ab agnū tibi delicti vendicas principatū. Ecce iudex saluatoris se amore excusat: et traditor se cum iudeis p̄pria voce condemnat. Omnia sunt elementa p̄mota: celum non est quietū: cum caput dominicū colaphis verberat. Non curia celestis celo cōtentā p̄manit: quia in cōmotione fuerūt. Celī luminaria cōturbant: et de stationibus suis stelle sulphureę cadūt in lapsum. Ligni cuspide rumpit golgatha: resonant mallei securesq cedentes: scindunt montis sacrati petre: ille solus petrus qui fuerat sup petrā tanq in mollem tenuemq arenam soluebatur ex petra. Latro venia petiit: deitate largiente percepit. Ille sui meminisse rogauit: saluator in paradiſo secū venisse p̄misit.

In eadem feria: Sermo III

Ser. C.XXII. Feria tertia p^o palmarū Ser. III

Sermo
C.XXII.

B

Alectissimi fratres: dominus noster iesus christus nobis salutem exhibuit: diuinę dō naturę nihil minuit. Gratias ergo agamus pietati eius: qui infirmati nostre de homine suo vitale composuit medicamentū. Abagniscemus eū: quia nullū diuinę virtutis dum nobis subuenit fecerat detrimentū. Tere pi^o: vere salvator: qui intantū dilexerit opus suum: qui intantū reputauerit seruum suum: id est humanum genus vniuersuz: vt culpam eius suo verberare expiaret: vulnera eius suo liuore sanaret. Deniq^z ille peccat: b^z vapulat. Ille p̄uaricatur: iste crucifigif. Quis hoc existimet: et q̄ cogitet: Quis compenset dominū p seruis mori dignatū? Et hoc p quib^z? Pro sceleratis: p impijs. Quid tibi dīe retribuet opus tuū bonū a te factū: p p̄ua volūtate puerū: sed tua miserationē reparatū? Quid ab eo p tantis b̄ficijs expertis? Nūquid aliquid ei^o egis: aut ab eo qd ei non dedisti req̄es? An forte ino b̄q̄ris vt aptū facias cui miserearis: vt dignū cōstituas quē imortalitatē tuę p̄cipē reddas: vt facias bonū quē corones in eternū? Sed qd a nobis vt hoc retribue-
Bres accepisti? Ribil certe: an aliquid? Indulgeat dīs terre misericordia: si quipā terra et cinis psumpscerit dicere. Non repudiat insipientē sed respiciat cōsentientē. Dicat terra domino suo: dicat homo factori suo. Nempe acceperisti aliquid ex me: qd non habuisti in te. Glorians enī subuenire terre: sed excedere nolens modū iusticie: mortaliē morte tua redimere cogitabas: s vnde mori posses ex te nibilominus non habebas. Tu omnipotens: ego egens. Tu imortalis: ego mortalis. Accepisti ex me ēgestatē pulueris: sumpsisti de me mortē carnis. Sudisti p me preciū redēptionis. O p̄ciosum preciū pditorū. Dicant nūc qui redempti sunt a dīo: quos liberauit de manu hostis: Lōfitemini dīo quoniā bon^o: quoniā in seculū misericordia eius. Dicat ei terra redempta: terra irrigata: redēpta sanguine: irrigata baptimate: Abagna iniquitas mea: sed maior est redēptio tua. Audiat ergo vocē dīi mei humani generis aduersarius: et nihil iam sibi applaudat elatus: qz p Watb. 27. totius mūdi facinore in cruce pependit dīs Job. 12. noster iesus christus. Nūc inquit iudiciū est mūdi: nūc princeps hui^o mūdi mitteſ foras. Et ego cū exaltatus fuero a terra: omnia traham ad meipsum. O bēne te tuo īmpe-

tu diabole p̄cussisti: crudelitas tua tibi extitum: nobis attulit cōmodū. Num nulli parcis: te ipsum tandem intermis. Per vnius delictum omnes captiuasti: p vni^o iusticiā oēs nihilomin^o amisisti. Si illū qui tibi cōsenserat inuasisti: istū in quo nihil inueneras cur indebitē occidisti? Effudisti innoxium sanguinem: redde damnatā p̄genie. Tu certe ille es qui tibi diuinitatis similitudinē arrogabas clatus: nūc ab homine diuino p̄sterneris superatus. Et quid mirū si te vtpote creaturā suā virt^o diuina vicisset? Sed hoc ē magnū atq^z mirificū vt de puluere assumeret: vnde tuā nequiciā p̄sterneret atq^z cōtereret: vt q̄ supra sydera supbus erigebaris: nūc a carne superis. Ille igitur sanguis quem effudisti te vicit: me redemit. Deniq^z illū bibo: et ve Dneni tui p̄niciem saluatus vltra non tincio. Preualuisti in paradise: sed vinctus es de patibulo. Quid mībi circumiectā padiso igneā rhomphēam oponis? Ecce exaltati crucifixi p̄fluēs vnda restinxit versatilē flammā. Iā iam pater hūano generi padifus: in quo latrone cōsentientē reduxit dīs iesus christus. O q̄ grande mysteriū. Paradifus qui clausus fuerat p̄uaricotorū: iā reseraf latroni. An forte et in hoc latrone totū hominē: vel illum etiā primū generis hūani parentē aduerte re cōuenit? Si em̄ is qui alijs inficiēdo intulerat mortem latronis acceptit nomē: quāto magis qui ipsam mortē quē non erat peccādo inuenit: latronis nō īmerito crīmē incurrit? Christus autē ait latroni: Hodie inquit Luc. 14. meū eris ī padiso. Lui aliquādo charissimi tarda videaf esse conuersio: cū latronis iam pendētis: iam morītis nō fuerit repudiata cōfessio? O ampla dīi miseratio: obliuiscēt in iusti crīmē: suscipientis p̄cūtētēs fidē: pro scelere damnatū faciētēs electū: mortis debito reddētis īternitatis vītē participē. Sz plane hui^o latronis extrema quidē sed non minima fides: qui dīm tunc nō suscitantem mortuos: sed morientē p̄ peccatorib^z prope modū agnoscere et cōfiteri p̄meruit. Solus deniq^z petrus passionis timore perterritus: quasi hominē denegat: latro crucifixū adorat. Sed petrum dominus corredit respiciendo: latronem dō beatificauit in gloria assumendo. O latronem laudabilem: mirabilem: imitabilem: sequentem gladio: violen tum celo: rapinis inbiantem: fide fernentē. Sed hec muratio dexterē excelsi est: vt versū Ps. 7.

Ber. C.XXIII. Feria tertia p' do. palmarū Ser. III

vicem redderet diabolo christus: videlicet ut quēadmodum diabolus primū deprauādo hominē abstulerat de paradiſo: sic christ⁹ latronem consitētē erueret de inferno. Ille plumentem de interdicto ligno decepit: iste p̄dētē de p̄nali ligno redemit. Etenī fratres assumam⁹ et nos vocem latronis huius si nō volumus esse latrones. Dicam⁹ et nos: Abemēto nostri domine cum veneris in regnum tuū. Hanc ergo confessionē illius sancti latronis fratres charissimi quā decantando ptulimus et respondendo p̄pria voce fēamus: deuotione certissima p̄feramus: et sic dicamus ut audiamur: sic cōfitemur ut salvemur. H̄de ergo dicamus: corde clamem⁹. Ipse autē dñs noster iesus christus audiet p̄fecto vocē nostri clamoris: si integrā deuotionem aprobauerit mentis. Ipse perducat nos ad arborem vite: qui eruit nos de lacu miseri⁹. Ipse aperiat nob̄ ianuas paradisi: qui confregit portas inferni. Ipse populum suum eruat a flageillo: qui se cōtineri p̄misit ante pontiū p̄siderū pilatū. Ipse in regnum suum p̄ducat cōfidentes: qui pati dignatus est p̄ impijs innocens: ut sit nomen domini benedictū in s̄cula s̄culoꝝ: Amen.

In eadem feria: De expositione
XIII. Symboli: Sermo IIII

A Portet attendere fratres charissimi o quāta dei pietas sit erga hūanū genū. Omnipotēs deus creator et cōditor angelor⁹ et hominū: deis creature visibiliis et inuisibilis patrē se voluit vocari ab bo mine et p̄ filiis habere quos fecit ex limo ter- re. Si ḡ credis deo: de monē relinque: si deū sequi volueris: quicqđ deo nō placeat deuitate pcura. Haude et exulta: qz vñū eundēq; deū babes et patrē: ipsū cole: ipsū diligē: ip̄i⁹ fac voluntatē. Nihil de idolorū cultu vel superstitionib⁹ paganorū cogites: qz de⁹ est om̄i potens q̄ oia q̄ tibi p̄mittit potes ē reddere. Et in iesum christū filiū eius vnicū dñm nostrū. Nisi em̄ eundē dei filiū: eundēq; christū filiū homis tota mente absq; vlla hesitatiōe credideris atq; cōfitearis: nec patrē tibi proderit cōfiteri. Crede ergo filiū dei vñigenitū ab īgenito deo patre: vitā a vita: verū deū de vero deo: coeterū et coessentialē: coom̄l̄ potentē et coequalē p̄ omnia patri: et ad eter- na cū eo et cū omib⁹ sanctis eius gaudia me-

reberis puenire. Qui cōceptus ē despūsan⁹ B cto: nat⁹ ex maria vngine. Lū sp̄m sanctū mi⁹. Luq.1. et.2. nistratorē tante nativitatē audieris: nullatenus dubites virginē potuisse cōcipere. Cur nō credis eum in vtero incorrupte virginis potuisse hoīem figurare: quē credere debes hoīem fecisse de limo terre? Nec dubites ma- riā virginē mansisse post partū: qā qualiter h̄ factū sit non hūan⁹ sermo neq; sensus p̄t cōprehendere: qm̄ deus pater voluit filium suū coequalē sibi et omnia in nulloq; dissimi- lem humanā p̄ hominib⁹ suscipere carnē: ut omnib⁹ sibi credētibus eiusq; obsequētibus voluntati eternā vitam largiret et gloriā: ut hominē ad imaginē dei factum et p̄ inuidiā deceptū diaboli atq; a regno expulsum eter- no: p̄ vnicū filium suum carnem assumendo et humanā naturā suscipiendo erueret a dia- bolo et regno restitueret eterno. Qui passus Matt.27. est sub pontio pilato: crucifixus: mortuus et sepultus. Qui ppter te humanę carnis acce- pit corruptionē: ipse p̄ tua redemptiōe et sa- lute in hūanitate quā accepit crucis pertulit passionē: qz passio illi⁹ nostra est vita: mōs illi⁹ est liberatio nostra. Tertia die resurrexit L a mortuis. Si te triduana domini sepultura cōturbet: resurrectio glorioſa p̄fim̄t. Quic- quid em̄ infirmitatis audis in christo: nostre hoc necessitatē: nostrē redēptiōis est causa: quicquid glorię: eius est proprię potestatis. Qui ideo mortuus est ut nos reuiuisceret: ideo resurrexit ut nos ad vitam resuscitaret eternam. Ascendit ad celum sedet ad dexteram dei patris omnipotētis. Si tibi magnū et p̄ciosum videſ q̄ p̄ te filius dei pependit in cruce: illudq; sublime q̄ ascendit in celuꝝ: illud te multomagis stupere oportet q̄ p̄ te mortuus est et sepultus. Quia ad hoc descē- dit ut ea quę humanę displicent infirmitati p̄ tua salutē sufferret: et te ad eternā et ad ce- lestem gloriā s̄cū p̄duceret. Inde venturus 2. Timot.4. est iudicare viuos et mortuos. Ipse q̄ ab ini- quis et impijs iudicatus est ad mortem: ipse omnes bonos et iustos iudicaturus est ad gloriam: omnesq; impios detrusurus ad pe- nam. Et in spiritū sanctum. Sicut credidisti D deum patrē omnipotētē et filium eius vni- genitum: pari fide et veneratione crede spi- ritū sanctū vñū deū esse patri filioꝝ coequa- lem in omnibus: in nulloq; dissimilē. San- ctā ecclā catholicā: sanctor̄ cōmunionē: re- missionē p̄ctōꝝ. In qua omnis qui renatus Job.5.

Ser. C.XXIII. Feria quarta p' do. palmarū Ser. I

fuerit ex aqua et sp̄is sancto eternā omniſi paci
piet indulgenſi peccatoris: extra quā omnes
iniqui et impij ad ſuplicia deputant eterna.
Carnis reſurrectionē et vitā eternā. Qd i chri-
ſti gloriola reſurrecțione audisti cōpletū: hoc
in te oīo in futuro iudicio crede esse cōplen-
dum: Et carnis tuę reſurrecțio te reparat in
eternū. Niſi enim credideris reparandū te
esse post mortē: ad h̄mū vitę eternę puenire
nō poteris. Si autē credideris: eternis gau-
dijs inſeraris: Per christū dominū noſtrū
viuentē et regnantē cū patre et sp̄is sancto nūc
et ſemp: et in omnes eternitates ſeculorū ſecu-
li: Amen.

Sermo Feria quarta post dominicā Pal-
C.XXIII. marū: De paſſione dñi: Sermo I

Matth. 16. Iis ſuis: Omnes vos ſcandalū patiemini in
hac nocte ppter me. Lui beatus petrus ait:
Etiā ſi omnes ſcandalizati fuerint: ego nunq̄
ſcandalizabor. Sed dñs inspectoſ cordis re-
ſpondit et dixit: Amen dico tibi anteq̄ gall⁹
cantet ter me negabis. Ille autē dixit: Etiā
ſi me mori oportuerit pro te: non te negabo.
Videte fratres chariſſimi ver⁹ et celeſtis me-
dicus venam cordis inſpererat: et qua hora
temptatiōis pondus vel inſidelitatis frigus
venturū eſſet p̄dixerat. Abedicuſ p̄dicabat
et egrotus negabat. Sed vbi ad horā venturū
eſt: falluſ fuit qd̄ p̄miserat homo: et verū ap-
paruit qd̄ p̄dixerat deus. Quid enim homo
ſine dei gratia poſſit: timor beati petri apli
evidenter oſtendit. Per ſolū enim liberum
arbitrium nō addito etiā dei adiutorio pro-
miferat ſe p domino morituruſ. Sed quid ē
homo ſine gratia dei: niſi qd̄ fuit petrus cuž
negaret christū: et niſi qd̄ ait ppheta: Omnis
caro ſcnum: Et ideo beatū petrum paululū
dominus ſubdeſeruit: vt in illo totū huma-
num gen⁹ poſſet agnoscere: nihil ſe ſine dei
gratia p̄equalere: et vt ecclesię rectoſ futuro
ignoscendi peccatibus qudā regula pone-
ref. Credendę enim erant petro aplo claves
ecclie: imo creditę ſunt ei claves regni celo-
rum. Credenda quoq̄ ei erat populoꝝ innu-
mera multitudiꝝ q̄ eſſet p ſuę nature vitiis:
paſſionibus: culpis inuoluta atq̄ peccatis.
Matth. 16. Deniq̄ ſic ad eum ſaluator dicit: Libi inq̄
dedi claves regni celoꝝ. Deinde ſequit di-

cens: Quęcūq; ligaueris ſup terra erunt li-
gata et in celo: videlicet vt i clauibus fideliſ
ianitor: in ſententijs eſſet clemētissim⁹ diſpe-
ſator. Erat enim reuera hic petrus paulo du-
rior et ſequeruſ: ſicut eius auſteritatē trūcata
ob christi iniuriam ſerui principis ſacerdotū
declarat auricula. Hic igit tam durus tanq;
ſequeruſ ſi dono nō peccādi a dño fuſſet in-
deptus: que venia cōmissis populis dona-
ref. Sed idcirco diuine puidētē ſecretū ita
temperauit atq̄ p̄misit vt prim⁹ ipſe laboreſ
ac rueret in peccatuſ: quo erga peccantes du-
riorem ſententiā p̄pri casuſ intuitu tempe-
raret. Quātum igit diuini muneriſ erga fa-
lutem hominū: quantū curę quātūq; ſolici-
tudiniſ impendaſ aduertite. Lorius corpo-
ris morbum in ipſo capite curat ecclie: et in
ipſa vertice cōponit membroruſ omnī ſani-
tate: in ipſa cōfessionis christi crepidine: in
ipſo imobilis fiduci fundamento: in petro ſeſ
ſilo qui dixerat: Etiā ſi me oporteat mori te
cum non te negabo. Hic eſt petrus qui diuī
na reuelatione prior omniſi veritatē menuit
cōſideri dices: Tu es christus ſilius dei. Hic
tantus et talis venit ad illā noctē in qua dñs
tradebaſ: et cū ſe calefacere velleſ ad prunas ſob-
accessit ad eum puella et dicit ei: Et tu hester-
no die cū homine hoc eras. At ille mox respō-
dit: Nescio hominē iſtū. Quid agis o petre
futurę rector ecclie: quid loqueris? Intue-
re quid ſiſ interrogatus: vel quid interrogā-
ti responderis. Vox tua repente mutata eſt.
Hoc eſt omne illud quod cito: ſed nō cauto
ſermonē p̄miferas! Hoc eſt totiſ qd̄ etiā om-
nibus negatiбуſ te vſq; ad mortē pſeuera-
re iuraueras! Non dum fidem tuam aliquis
temptauit atq̄ discussit: nondū te ob christi
negationem aduersariuſ traxit ad publicū:
nō dum eſt apud reges et p̄ſides ppter no-
men eius exhibitus: non tibi flagella: non
dum ſunt admota tormenta. Quis poro eſt
qui te interrogat: q̄ tam cito negasti? Non
eſt ſeruus: non liber: non pbariſeū: nō ſcri-
ba: non ſacerdos: non miles: non centurio:
non ſpicator: nullus poſtremo eorum qui
auctoritate ſua poſſet formidinem incutere
conſitenti. Abulier te ſimpliſi voce interro-
gat: et fortasse nec p̄ditura cōfefſum. Nec
do tantū mulier ſed puella: et non ſolum puella
ſed oſtaria: vile pculdubio abiectuſ man-
cipium. O res ſtupenda. Puella accedē ſi-
dem petri discussit: et mirū ſi ſoliditatē petri

Ser. C.XXV Feria quarta do. p' palmarū Ser. II

non turbo: nō imber: sed rotis levissima guta trāfixit. Petrus labia puerū nō sustulit: sed ubi locuta est: ille turbat. Processit sermo puerū: et immobilis columna concussa est. Tertiamē instabat illa interrogans et dicebat: Et tu besterno cū homine hoc eras? Petrus autē eo magis ogressus formidine: hominē se scire negauit. Quē respiciens christus suorū fecit recordari sermonis. At ille intelligens factū: cōuersus ad penitentiā amarissime fleuit. Agnouit eñi sibi vt homini peccati irrepissile pnicem: qđ totum hactenus ut memini diuinitus, puratū est. Tidete ergo fratres charissimi quēadmodū exigue culpe pmititur subiacere tantus apostolus: vt emē datus elatiōis vitio atq; correctus: integro vestiā moderatiōis et clementiē indumento. Jam enim eruditus es et edocitus in petro: quēadmodū eñi dñs tui causa patiē circūsciri delicto: quēadmodū illum fidei pietatis signiferū: et generis humani columnaz permiserit metu dominante quassari: vt populorū doctoribus et magistris esset exemplum: a deo sibi non peccandi gratiā muni me cōdonatā: sicut dicit apostolus paulus: Sal. 6. Considerans te ne et tu tempteris: cum forte quis fuerit in ecclesia delicto p̄quentus: nō statim abūciat: nō condemnet: sed compatiatur ac lugeat: consoleat et reuocet: cōmodet iacenti affectum: porrigit manū: erigat lapsum: spem ei diuinę clementiē repromittēt: sub qđ etiā seruire exemplo tantoꝝ comprobat magistrorū. Hęc autē nos vt sup̄ memoriū nō iustos culpando: sed peccatores ad spem erigendo protulimus: et primo quidem virtutes eius extulimus: vt et iustis formā cautelē: et peccatoribus salutis monstraremus exemplū.

Sermo In eadē feria: de expositiōe Sym
bolī: Sermo II

Redimus in vñū deum patrem omnipotentē: et in vñigenitū filiū eius iesum christum deum et dominū salvatorē: et i spiritū sanctū deū. Nō tres deos: sed patrem et filium et spiritū sanctū vñū deū colimus et cōfitemur. Non sic vñū deū quasi solitariū: nec eū deniq; qui ipse sibi pater sit ipse et filius: Sed patrem verū qui genuit filium verum: id est deū ex deo: lumē de lumen: deum verū de deo vero: omnipotē

de omnipotē: vitā ex vita: perfectū ex perfecto: totum a toto: plenū a pleno: Nō creatum sed genitū: non ex nihilo sed ex patre: vnius substantiē cum patre: qđ grece dicit: homousion. Spiritū vñō sanctū deū non ingenitū: neq; genitum: non creatum neq; factum: sed de patre p̄cedentē et filio: patris et filij spiritū: semp̄ in patre et filio cocternū et coequalem et cooperatōrē cōfitemur et veneramur. Ideoꝝ in nomine patris et filij et spiritus sancti vnum cōfitemur deū: qđ deus nōmē est potestatis nō p̄prietatis. Propriū nomen est patri pater: et propriū nomen est filio filius: et propriū est spiritus sancto spiritus sanctus. Hāc trinitatē vñū deū credimus. Et vñū esse deū patrē: et ex uno patre filiū qđ est vniꝝ cū p̄ naturē vniusq; substatiē: vnius potestatis. Pat̄ filiū genuit: nō volūitate: nō necessitate sed natura. Filius vltimo tēpore p̄ quē omnia facta sunt: quē in celis et quē in terra: visibilia et inuisibilia ad nos saluādos et adimplendas scripturas venit a patre: qđ nunq; desit esse cum patre: quē credim⁹ cōceptū de spiritus sancto et natū de virginem maria: verbi carnem factum: non demutatus: Job. 1. sed deum p̄manentē: hominē natū non p̄tatiue sed vere: Non aerū sed corporeū: nō phantasticū sed carneū: ossa: sanguinē: sensum et animā habentē: hoc est pfectū hominem: verum hominē: et verum deum intelligimus: vt verum deū verum homine fuisse nullomodo ambigam⁹. Nō enim amissit qđ erat: sed cepit esse qđ nō erat: vt pfectus sit in suis: et verus sit in nostris. Nam qui deus erat homo factus est: et qui homo natus est operat vt deus: et qui operat vt deus vt hō morit⁹: et qui vt homo morit⁹ surgit vt deus. Qui deuicto mortis imperio: cum ea carne qua natus et passus et mortuus fuerat resurxit. Ascendit ad patrē sedetq; ad dexterā. Mard. 16.

eius in gloria quā semp̄ habuit habetq;. In eius morte et sanguine credimus nos emundatos: et ab eo resuscitados die nouissima in hac carne in qua nunc viuimus et quā habem⁹ cōsecuturos nos aut vitā eternā p̄ p̄mio boni meriti: aut penas p̄ peccati eternī suppliciū. Hęc retinet: huic fidei animas vras subiugate: a christo domino p̄mnia cōsecutū regni celorum: Amen.

In eadem feria: De oratione dominica: Sermo III

Ser. C. XXVI. Feria quarta p' do. palmarū: Ser. III

Ser. CXXVI

B. q.

Etoniā dñō gubernāte iam estis in regia cōstituti: t prope est dies quo ad celestis regis veluti cōsistoriū ve niatis: moneo vos charissimi vt p̄cēm legiti mā patri et deo offerendā ante discatis. Hā q̄ stupidā mens homīz t ignara celestii: nec scire nec inuenire poterat quēadmodū dñi dignē p̄care: ipse verus dñs t magister ostē dit t docuit. Per se quidē sanctos aplos: p̄ illos autē nos quō debeam⁹ orare. Sic inq̄t Matth. 6. orabitis: Pater n̄f qui es i celis: Sanctificeſ nomē tuū: Adueniat regnū tuū: Fiat volū tas tua r̄c. O vere celestis oratio: q̄ tota est oratio. Hā si singula v̄ba p̄t sunt lat⁹ tra De v̄bis dñi ctare voluerim⁹: dies anteq̄ sermo deficiet. Ser. 28.3 Attamē breuiter p̄curram⁹. Dicim⁹: Pater n̄f qui es i celis. Sic incipiēdo: bonitatē dei t gratiā p̄testamur. Nam q̄n nos terrestres t miseri t imbecilles t inutiles serui audere mus vuleū leuātes ad celū dicere: Pater n̄f: n̄f ipse p̄ suū nobis vñigenitū hanc fiduciā p̄stisser? Sicut scriptū est: Quotquot eum receperit dedit illis potestatē filios dei fieri: his qui credunt in nomine eius. Accepta t ḡllo. 8. potestate patrē vocam⁹ dñi: quia p̄ fidē sp̄ritū adoptiōis accipimus: vt nos factos dei filios gratulemur. Deinde dicim⁹: Sanctissi ceſ nomen tuū. Hoc actio gratiæ p̄t: velut si dicas: Sanctū sit t benedictū nomen tuū. Decet ḡ gratias agere qui gratiā meruerūt. Adueniat regnū tuū. Non v̄tq; vt incipiat ille regnare cuius regnū est omniū sc̄uloꝝ: sed hoc optam⁹ vt finē n̄fis faciat malis: et venies de celo nos assumat in regnum. Hoc em̄ dicto admonemur vbi vitā nostrā t sub stantia t regnū sperare debeam⁹. Similiter dicim⁹: Fiat voluntas tua sicut in celo t i terra. Quis em̄ obstat deo: quo minus fiat vo luntas eius vbiq; Sed hoc oram⁹: vt sicut in celo sit voluntas dei vbi nullus offendit: ita virtutē n̄fis animis tribuat: vt eius vo lūtate nos qui sum⁹ in terra facere t implere possim⁹. Vel certe cū dicim⁹: Fiat voluntas tua: docemur semper ad dei nō ad nostrā respi cere voluntatē: q̄r in n̄fa voluntate aliquoti ens cōtraria sunt: in dñi autē voluntate vita est semper t bonitas. Lōsequēter iā post cele stia etiā terrestria postulam⁹: sed tñ necessa ria. Hā dicim⁹: Panē nostrū quotidiansū da nobis hodie. O sapiētia vera t diuīna pui dentia: q̄ docuit t panē solū petere: et hodie nomiare. Hoc em̄ dicto: t audiitas cū auari